
 

  1/2 

DELIBERAZIONE N. 28  DEL  23.03.2017  

 

OGGETTO: approvazione bozze di Convenzioni discipli nanti i rapporti tra 

l’Agenzia Forestas e gli Enti Locali, Enti pubblici  e privati ai sensi dell’art. 37 

della Legge Regionale del 27 Aprile 2016 n. 8. 

L’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestas, in data odierna, 

VISTA  la D.G.R. n. 34/1 del 13.06.2016; 

VISTO il D.P.G.R. n. 34 del 14/06/2016 con il quale, in base all’art. 42  della Legge Regionale n° 8 

del 27 aprile 2016, al Prof. Giuseppe Pulina è stato conferito l’incarico di Amministratore Unico 

dell’Agenzia Forestas; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna” ed in 

particolare l’art. 37, comma 2, “l’Agenzia può sottoscrivere convenzioni con gli enti locali per 

l’utilizzo del proprio personale finalizzato alla manutenzione e pulizia delle strade e dei siti di 

importanza storico culturale” e comma 2 bis, “l’Agenzia può  procedere alla stipula di convenzioni 

di durata pluriennale in forma gratuita, per la cura, sorveglianza, razionale manutenzione, 

miglioramento e valorizzazione del patrimonio ad essa affidato dagli enti locali, da altri Enti pubblici 

o privati e operando di norma sulla base di piani forestali particolareggiati”. 

VISTA la necessità di consentire una razionale gestione dei beni affidati all’Agenzia; 

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, è necessario delineare due convenzioni tipo da 

proporre alle amministrazioni pubbliche per la concessione di terreni e/o l’esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO opportuno descrivere le finalità connesse con la gestione e le necessarie azioni 

da porre in essere per il raggiungimento degli obiettivi; 

CONSIDERATO che le due bozze di Convenzione, sono finalizzate al miglioramento, 

l’ammodernamento, l’incremento e la maggiore efficienza delle politiche forestali, con particolare 

riferimento alle esigenze di innovazione e di valorizzazione, anche economica e sociale, del 

patrimonio naturale e dei beni prodotti, così come previsto dalla Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 

2016 “Legge Forestale della Sardegna”; 

CONSIDERATO che una prima bozza di “Convenzione-tipo” prevede l’individuazione delle aree 

all’interno delle quali verranno effettuati i lavori dal personale afferente il Complesso Forestale di 

pertinenza, per una durata stabilita in anni fino a 6 (sei) dalla approvazione del progetto, 

rinnovabile previa proposta del Comune concedente, secondo un documento di programmazione 



 

 

DELIBERAZIONE N.28       

del 23.03.2017 

 

 

 

  2/2 

in cui sono descritte le finalità connesse con la gestione e le necessarie azioni da porre in essere 

per il raggiungimento degli obiettivi. 

CONSIDERATO che una seconda bozza di “Convenzione-tipo” prevede l’individuazione delle aree 

concesse dagli Enti Locali pubblici e privati, all’interno delle quali verranno effettuate tutte le attività 

previste dalla Legge Istitutiva per una durata stabilita in anni 15-30 (quindici – trenta) a far data 

dalla stipula dell’atto, secondo la redazione di un Piano forestale particolareggiato quale 

documento di programmazione e pianificazione territoriale redatto secondo le linee guida  in cui 

sono descritte le finalità connesse con la gestione e le necessarie azioni da porre in essere per il 

raggiungimento degli obiettivi. 

Vista la relazione istruttoria del Servizio Tecnico della Direzione Generale 

Tutto ciò visto e considerato, 

DELIBERA 

1. di approvare le due bozze di “Convenzioni tipo” che si allegano alla presente delibera; 

2. di dare mandato al Direttore Generale per porre in essere gli atti conseguenti e successivi 

alla presente deliberazione attraverso l’invio alle amministrazioni comunali richiedenti delle 

due convenzioni tipo al fine di procedere alla stipula di convenzioni riguardo le attività di 

competenza della stessa Agenzia. 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Antonio Casula  

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

Giuseppe Pulina 

 
 


